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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Kandidát: Mgr. Kateřina Rudecká

Konzultant: PharmDr. Barbora Školová, Ph.D.

Název rigorózní práce: Formulace a (trans)dermální podání imiquimodu.

Imiquimod (IMQ), látka ze třídy heterocyklických imidazochinolinů, vykazuje

po topickém kožním podání významné imunomodulační účinky. Toho se s výhodou

využívá při léčbě různých virových či neoplastických onemocnění kůže. Na trhu

dostupný léčivý přípravek Aldara
®
, obsahující 5 % účinné látky IMQ, však má přes své

nesporné benefity při léčbě i řadu negativ: cena, nutnost jednorázového použití,

nežádoucí účinky…

Cílem této práce bylo zformulovat stabilní lékovou formu pro dermální podání

IMQ s nižším obsahem látky (1 %) a porovnat míru penetrace a permeace IMQ

do lidské kůže in vitro. Pro zlepšení průniku léčiva bylo použito permeačních

akcelerantů.

Pokusy byly prováděny ve Franzových difuzních celách na lidské kůži,

se snahou o vytvoření podmínek podobných co nejvíce těm fyziologickým. Pomocí

adhezivních pásek byly odnímány jednotlivé vrstvy nejsvrchnější části kůže (stratum

corneum), zároveň byla oddělena epidermis od dermis i tkáň ošetřená od neošetřené,

následně proběhla analýza množství léčiva v jednotlivých vrstvách kůže metodou

HPLC.

Hodnocení probíhalo ve dvou aplikačních schématech: po osmi a čtyřiadvaceti

hodinách od nanesení vzorků. Většina vzorků vykazovala po osmi hodinách

i při polovičním aplikovaném množství IMQ minimálně stejné či vyšší koncentrace

IMQ v epidermis v porovnání s kontrolou (Aldara
®
), slibné se jevily formulace

s převahou vodné složky (voda či octanový pufr), s akcelerantem 2-Pro a sorbitanem

oleátem coby emulgátorem (nárůst vůči Aldaře
®
2,5 resp. 1,7x). Toto potvrdila

i analýza kůže po 24 hodinách, kdy se rozdíl vůči kontrole u disperze IMQ

se sorbitanem a 2-Pro ještě prohloubil a v porovnání s analýzou po osmi hodinách

koncentrace v epidermis vzrostla 7,8x.

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=5365f0d4dd557b8f97a1e031bf67f6ec&tid=1&do=detailuc&kuc=44035

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Candidate: Mgr. Kateřina Rudecká

Consultant: PharmDr. Barbora Školová, Ph.D.

Title of Thesis: Formulation and (trans)dermal application of imiquimod.

Imiquimod (IMQ) is a compound of the class of heterocyclic imidazoquinolines.

It exhibits significant immunomodulatory effects after topical dermal application, thus it

is used advantageously in the treatment of various viral or neoplastic skin diseases. The

traded preparation Aldara
®
containing 5% of the active substance IMQ has, despite its

undeniable benefits in treatment, also a number of negative features: the price, the need

for single use packets, side effects...

The aim of this work was to formulate a stable dosage form for dermal

administration of lower IMQ content (1%) and to compare the penetration

and permeation rate of IMQ to human skin in vitro. To improve those qualities,

permeation accelerants were used.

Experiments were carried out in Franz's diffusion cells on human skin, with

the aim of creating conditions as close as possible to those physiological. Using

adhesive tapes, individual layers of the uppermost skin section (stratum corneum) were

stripped, epidermis was separated from dermis and the treated tissue from the untreated

one. The amount of IMQ in separated skin layers was analysed by HPLC.

The evaluation was carried out in two application schemes: eight and twenty-

four hours after the sample was applied. Most samples showed at least the same

or higher IMQ levels in the epidermis after eight hours, compared with the control

(Aldara
®
), even at half the amount of IMQ loaded. Promising formulations were those

with predominant aqueous component (water or acetate buffer) with 2-Pro as an

accelerant of and sorbitan oleate as an emulsifier (increase over Aldara
®

2.5 and 1.7x

respectively). This was confirmed by skin analysis after 24 hours when the difference in

control vs. the IMQ dispersion with sorbitan and 2-Pro increased 7.8x, compared to

epidermis concentration of IMQ after eight hours.

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=5365f0d4dd557b8f97a1e031bf67f6ec&tid=1&do=detailuc&kuc=44035

SEZNAM ZKRATEK

2-Pro Dodecylester N-acetylprolinu

Ab Protilátka

Ag Antigen

cIMQ Koncentrace IMQ

DDAK Dodecylester kyseliny N,N-dimethyl-6-aminohexanové

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)

GM-CSF Faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPV Lidský papilomavirus

IL Interleukin

IMQ Imiquimod

INF Interferon

IPM Isopropylmyristát

NF-kB Nukleární faktor kappa B, transkripční faktor ovlivňující imunitní pochody

NK "Natural killer" buňky imunitního systému

PAMP Molekulární struktury typické pro patogeny (Pathogen-associated molecular

patterns)

S(1-6) Strip (1-6)

SC Stratum corneum

SEM Standardní chyba průměru

SPC Souhrn údajů o léčivém přípravku (Summary of Product Characteristics)

TLRs Toll-like receptor(y)

TNF Tumor-nekrotizující faktor
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Kožní onemocnění mohou znamenat pro postižené pacienty i jejich blízké

problém nejen zdravotní, ale v určitých případech hlavně společenský a estetický.

To se týká především různých kožních výrůstků či novotvarů, ať už způsobených viry

(jako třeba bradavice), či neoplastickými procesy (melanomy). Léčba takových stavů

většinou zahrnuje metody invazivní (vyříznutí, leptání či vypalování). Netřeba dodávat,

že komfort takových zákroku pro pacienta je nulový, obzvlášť je-li postižená partie

kůže na citlivějších či intimních místech.

Určitým průlomem v této oblasti se zdá být výzkum topicky působících

imunomodulátorů. Těmi z nejvíce potenciálních se jeví být třída heterocyklických

imidazochinolinů, v čele s imiquimodem (IMQ) a jeho dalšími homology - rozpustnější

resiquimod (1), či pouze záměnou atomu kyslíku za dusík vzniklý gardiquimod (2).

Zmíněné látky jsou vyvíjeny ve formách pro dermální aplikace (emulze, suspenze,

gely…) nebo jako adjuvantní vakcíny. Tyto novější způsoby topické imunoterapie

poskytují efektivní a pro pacienty přijatelnější způsob léčby kožních virových infekcí

a non-melanomových kožních novotvarů. Svými adjuvantními vlastnostmi zároveň

podporují konvenční léčbu vakcínami (3).

Jelikož kůže plní funkci bariéry proti vstupu látek do organismu, je třeba

aplikovat léčiva ve větších koncentracích a tím pádem i zvyšovat riziko nežádoucích

účinků. Ty logicky vyplývají z mechanismu působení těchto imunomodulátorů a patří

mezi ně především vystupňovaná zánětlivá reakce (zarudnutí, edém, svědění, pálení…).

To vede k výzkumu formulací s vylepšeným průnikem do tkáně s možností snížit

koncentraci aplikovaného léčiva. Lze říci, že krom benefitu pro pacienta, existuje zde

i šance na finanční úsporu v podobě menší spotřeby léčivých látek a s tím spojená např.

kontaminace odpadních vod.

Cílem této práce tedy bylo formulovat nové topické lékové formy (emulze

a suspenze) s nižším (1 %) obsahem IMQ, než na trhu dostupný krém Aldara® (5 %

IMQ), a permeačními pokusy na lidské kůži porovnat míru pronikání IMQ

do jednotlivých vrstev kůže. Součástí práce bylo i mikroskopické hodnocení

připravených vzorků.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Léčivá látka imiquimod

Imiquimod (IMQ), látka s chemickým názvem 1-isobutyl-lH-imidazo[4,5-

c]chinolin-4-amin (obr. 1), byla patentována r. 1987 ve Spojených státech amerických

(4). Jedná se o planární aromatickou molekulu, která má tendenci interagovat

s ostatními molekulami IMQ za tvorby agregátů. Silné intermolekulární síly a tendence


[…]


znamená, že za použití topické formulace o tomto složení je možné dosáhnout až 3,6x

vyššího množství IMQ v cílové tkáni, a to při poloviční cIMQ než v registrovaném léku

Aldara®. Opět nám tedy nejlépe vycházejí již výše zmiňované vzorky 6 a 9.
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4.3.3 Dermis

Hodnoty IMQ naměřené v dermis se po 8 a 24 hodinách nelišily. Tentokrát bylo

v kontrole naměřeno 0,007 ± 0,001 μg/mg IMQ, více pouze ve vzorku 7 (0,011 ± 0,003

μg/mg). Nejmenší cIMQ byla zjištěna u suspenze IPM+IMQ (0,003 ± 0,001 μg/mg)

a u vzorku 9 (IPM:voda (25:75) se sorbiatnem a 2-Pro: 0,004 ± 0,001 μg/mg), což,

vezmeme-li v úvahu i dobré výsledky po 24 hodinách v epidermis, naznačuje slibný

permeační profil této formulace. Ostatní vzorky vykazovaly hodnoty od 0,005 ± 0,001

do 0,007 ± 0,002 μg/mg (p>0,05).

Rozdíl epidermis vs. dermis byl opět značný, obsah IMQ v dermis se pohyboval

od 2,2 % (Aldara
®
) po 0,2 % (vzorek 9) hodnot naměřených v epidermis, což činní

46tinásobný pokles u Aldary
®
a 421násobný pokles u vzorku 9, viz obr 19.
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Obr. 18: Srovnání cIMQ (μg/mg) v epidermis (A) a dermis (B) po 16ti hodinách od ukončení aplikace.
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4.3.4 Okolní tkáň

16 hodin od ukončení aplikace byla pozorována difuze do okolí u všech vzorků

(obr. 19): kontrola a vzorky 1, 4 a 7 (tedy všechny formulace bez akcelerantů)

a vzorek 9 (IPM:voda (25:75) + sorbitan + 2-Pro) obsahovaly 0,001 ± 0,000 μg IMQ

na 1 mg tkáně, naopak nejvíce IMQ obsahoval vzorek 3, a sice 0,003 ± 0,001 μg/mg

(p<0,05).

Překvapivě, v porovnání s 8hodinovým pokusem jsou to hodnoty zhruba

poloviční, pouze u vzorků 6-8 vycházejí stejné. Usuzujeme, že IMQ za daný čas pronikl

z části až do akceptorové fáze, zároveň mohl být i díky koncentračnímu gradientu více

„tažen“ do epidermis.
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Obr. 19: Množství IMQ (μg/mg) v okolní tkáni po 16ti hodinách od ukončení aplikace.
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4.3.5 Akceptorová fáze

Po 24 hodinách byla opět detekována určitá hladina IMQ ve všech vzorcích (obr.

20). Nejméně bylo naměřeno u vzorku 1: 0,006 ± 0,006 μg/ml IMQ, nejvíce u vzorku 5:

0,050 ± 0,022 μg/ml IMQ (p>0,005). Ve srovnání s daty získanými po 8 hodinách je

pozorován nárůst hladin u všech formulací mimo vzorky 1 (pokles na 36,1 %) a 3

(68,1 %). Nejvyšší rozdíl byl zjištěn u vzorku 7 (4,8x) a u Aldary
®

(3,7x), zhruba

dvojnásobně narostla cIMQ za 24 hodin u vzorků 2 a 4, u vzorků 5 a 6 je rozdíl 1,4x

vyšší, u vzorku 9 téměř stejný (1,1násobek cIMQ po 8 hodinách).

Srovnáme-li průnik vrstvami směrem vertikálním a horizontálním, směrem dolů

proniká až 16x více látky, než směrem do stran. Analogicky můžeme usoudit,

že do krevního oběhu by se po 24 hodinách od aplikace dostala nejvíce 1/5000 množství

aplikovaného IMQ.
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Obr. 20: Množství IMQ (μg/ml) v akceptorové fázi po 24 hodinách.
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5 ZÁVĚR

Tato práce měla za cíl formulaci nových lékových forem s IMQ ke kožnímu

podání a stanovení míry permeace a penetrace této látky kůží ve srovnání s komerčně

dostupným přípravkem Aldara
®
, obsahujícím 5 % IMQ ve formě kožního krému.

Bylo připraveno celkem 12 topických aplikačních forem obsahujících 1 %

účinné látky IMQ. Tři z nich byly suspenze IMQ v IPM bez a s přídavkem 1 %

permeačního akcelerantu DDAK a 2-Pro, další formulace byly suspenzně-emulzního

charakteru, připravené opět ve třech variantách (bez akcelerantu, s DDAK a s 2-Pro).

Jako vehikula byly použity směsi IPM:voda a IPM:acetátový pufr o pH = 4, obě

v poměru 25:75 za použití 1 % sorbitanu oleátu jako hydrofobního emulgátoru (dává

vzniknout emulzím typu v/o) a směs IPM:voda 75:25 s 1 % hydrofilního emulgátoru

polysorbátu 80, tvořící emulze typu o/v.

Z výsledků vyplývá, že jako nejslibnější se jeví formulace s převahou vodné

složky (voda či octanový pufr:IPM, 75:25), s akcelerantem 2-Pro a sorbitanem oleátem

coby emulgátorem. Tyto dvě suspenzní emulze vykazovaly po 8 i 24 hodinách nejvyšší

hodnoty IPM v epidermis. Po 8 hodinách to bylo u vzorku s vodou 2,5x více než u

kontroly, u vzorku s pufrem 1,7x více, po 24 hodinách ještě 4,3 a 8,7x více IMQ

v porovnání s 8hodinovým měřením. V úvahu je třeba brát i menší aplikované množství

IMQ u vzorků (0,25 mg) než u Aldary
®
(0,50 mg).
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