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Posudek oponenta rigorózní práce

Práce se zabývá vývojem přípravku pro (trans)dermální podání Imiquimodu (IMQ) a porovnává míru

penetrace a permeace IMQ do lidské kůže in vitro oproti komerčnímu přípravku. Teoretická část pojednává

o vlastnostech a účinku léčiva a komentuje jeho vedlejší účinky. Experimentální část sleduje průnik léčiva

do vrstev kůže či přes kůži s využitím lidské kůže dárců. Pro zlepšení průniku léčiva jsou využity permeační

akceleranty.

Poznámky a připomínky:

1. Připomínku mám zejména k nesprávnému používání termínu "formulace" ve významu (léčivý) přípravek

(např. abstrakt, cíl, závěr, a další). Uchazečka zcela jistě neformulovala novou lékovou formu, ale nový

léčivý přípravek v rámci tekutých (či polotuhých) přípravků pro kožní (či transdermální) aplikaci.

2. Textem občas prolínají některé stylistické nejasnosti či mluvnické chyby: domnívám se, že názvy

komerčních přípravků by se neměly skloňovat (nárůst vůči Aldaře® (abstrakt), indikace Aldary® (str. 7),

apod.; opravu zaslouží např. termíny: "viskozifikanty" a "xanthanová guma" (str. 28), "Infračervené studie"

(str. 19), transport skrze kůži (str. 35), suspenzní emulze (různé str.).

3. Na str. 8 není jasný smysl věty: Současný přípravek s IMQ, krém Aldara®, je emulze o/v založená na

popisu výrobku dle Wicka (24) (obr. 4), který obsahuje 5 % IMQ a 25 % kyseliny isostearové a představuje

několik problémů, které je třeba řešit;

Vysvětlení zaslouží i text na stejné straně: "Použití topického krému s IMQ je zjevně bezpečné u kojenců a

starších dětí ačkoli bezpečnost a účinnost nebyla u pacientů mladších 12 let stanovena".

4. Tab. 4 str. 24 je méně kvalitní duplikací textu na obr. 4, str. 9

Dotazy:

5. Jak byly vzorky zatíženy před mikroskopickým měřením? Byly sledovány nějaké granulometrické

charakteristiky, které by podložily tvrzení na str.29 (Obr. 12, ve kterém chybí měřítko), že: "nejsou patrné

žádné rozdíly mezi suspenzemi…, …množství i velikost nerozpuštěných krystalů IMQ je podobné…"

6. Bližší vysvětlení by zasloužil také popis na str. 25 "Další odebírání probíhalo ve schématu 2-2-3-3-5-5 s

tím, že hodnota vždy značí počet přiložení jednoho kousku pásky na kůži, neboli v ideálním případě počet

odebraných vrstev SC" Lze tedy usuzovat, že stratum corneum má 20 vrstev?

Výsledky práce jsou prezentovány formou tabulek a obrázků a podrobně komentovány v kvalitně vedené

diskuzi. Přes výše zmíněné výhrady spíše formálního rázu je možné uzavřít, že práce přináší řadu nových

poznatků pro oblast transdermální a dermální aplikace léčiv a je možné ji doporučit k obhajobě.
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